5 Quarta diuisio est Isidori m in peccatum in Deum, & proximum, & se ipsum, quæ refert S. Thomas. n quæ tamen diuisio parum est confellaris necessaria.

6 Quinta diuisio o colligitur ex S. Thoma in peccatum per excessum, & in peccatum per defectum. de qua idem dicendum est, quod de duabus proximè præcedentibus.

7 Sexta diuisio peccati est in peccatum lethale, seu mortale, siue mortiferum, & in peccatum veniale. quæ diuisio an sit generis in suas species, nec ne, satis colligitur ex his quæ supra diximus. p

Tertio dicimus, quod longè vtilissimum fuerit pœnitenti, confessariōque nosse notas, quibus veniale à mortali discernatur. quod non satis discernitur dicendo, quod mortale sit contra legem: veniale verò præter eam. Quia supra q probatum est, etiam peccatum veniale esse contra legem: & per infra scripta patebit, non omnia contra legem facta esse mortalia. Notæ autem præfatæ satis colliguntur ex definitione infra scripta peccati mortalis, & sua declaratione.

8 Quartò, quod peccatum mortale est peccatum cōtra præceptum diuinum, vel humanum, promulgatum, receptum, & non derogatum, æterna pœna munusum, vel contra aliquid pro tali habitu, vel an tale sit dubitatum, quod ignorantia, subreptio, vel paruitas rei, aut dispensatio iusta, vel causa iusta, quæ ad legem humanam ab ea non excusat, vel contra diuinum consilium contemptum, vel contra salutem animæ proximī spretam, vel ob finem malum, vel in quo finis vltimus ponitur.

Dixi, Peccatum, pro genere: quia omne peccatum mortale est peccatum: non tamen contrā, omne peccatum est mortale. quandoquidem innumera sunt venialia. r

Dixi, Contra præceptum: quia factum contra consilium, etiam diuinum, regulariter non est peccatum, etiam veniale. s

Dixi, Contra præceptum diuinum vel humanum, vt comprehenderem præcepta naturalia diuina, diuina positia, & humana, quæ tria possunt obligare ad mortale. Diuina quidem, siue naturalia siue positia, iuxta illud Dauidis. t *Maledicti qui declinant à mandatis tuis.* Et illud eiusdem. v *Si iustitias meas profanauerint, & mandata mea non custodierint.*

8 Lex verò humana iuxta cap. 2. x si modò sit promulgata, recepta, & non derogata in totum, vel pro parte, contra quam agitur, vt latè trademus alibi. y

Dixi, Æterna pœna munusum, ad excludendum peccata, quæ fiunt contra præcepta legum, quæ non infligunt

pœnam æternam. Qualia sunt etiam aliquot diuina, putata de non iocose, nec officiose meniendo a vt latius tradimus infra b post Caietanum. c Qualia sunt etiam illa, quorum auctor non habuit animam obligandi ad illam pœnam, vt sunt statuta Dominicanorum secundum S. Thomam, d quem sequuntur Ioannes Andreas & alij. e Qualia item sunt statuta complurium aliorum ordinum, & collegiorum, facta instar Dominicanorum. Qualia item sunt, quæ non continent verba præcipientia, sed tantum ordinantia, vel statuentia, vt sunt multæ leges sæculares vt latius traditur infra. f

9 Dixi, *Vel contra aliquid pro tali habitu*, ad comprehendendum peccata facta contra conscientias dictantes, vel dubitantes ea esse mortalia, quamuis non verè sint talia. g Quibus addo, quod ad hoc, vt peccatum sit mortale, non sufficit quod fiat contra conscientiam, quæ dicitur, id esse peccatum simpliciter, sed oportet, vt dicatur esse peccatum mortale. Vnde peccata, quæ fiunt contra conscientiam dictantem illa esse venialia, vel esse simpliciter peccata, solum erunt venialia, si ex se alioqui non sunt mortalia. Quia, vt ait Baldus, h in causato non potest esse plus virtutis, quam in id potentia causæ infundat. Pro quo facit capitul. *licet ex quadam.* i Et conscientia, quod aliquid sit veniale, vel simpliciter peccatum, non infundit in id grauitatem lethalem, quam non habet. Addo item, quod non sufficit, nec requiritur ad hoc conscientia, vel dubietas generalis: sed requiritur & sufficit specialis, vt post Thomam à Vio k tradidimus in capit. *si quis autem.* l verbi gratia. Si iurisperitus dubitaret in genere, an iurisconsultis liceat die festo consulere: nulla tamè eum teneret dubitatio, an hoc die festo hoc consilium huic à se dari liceat, nullum admittitur ex parte dubitationis conscientie peccatum: e contrario autem, si quis arbitretur licere generaliter iurisperitis, diebus festis consulere: dubitet autem, an nunc, & huic, & hoc consilium sibi liceat dare, peccatum esset ex capite dubitationis. Addo denique, quod non sufficit ad hoc scrupulus in genere, nec in particulari: nam si quis facit opus licitum, quod credit ei licere, non peccat, licet angatur scrupulo generali, vel particulari in contrarium, vt late probamus alibi. m

10 Dixi, *Quod ignorantia non excusat*: quoniam illa quando est facti, immo & frequenter, quando est iuris excusat eo modo, quo reddit actum inuoluntarium, vt supra n declaratum fuit.

11 Dixi, *Subreptio non excusat*: ea enim in omni materia excusat à peccato mortali vt dicemus infra. o Qualis frequenter inuenitur in Accidie materia, dum quis habet displicentias quasdam bonorum diuinorum non satis deliberatas. Cui addi potest paruitas iudicij, qualem habent semidormientes, vel semiebrii, vel adeo turbati, quod licet sufficiat ad veniale, non tamen ad mortale, vt pulchre determinat Ioannes maior. p

12 Dixi, *Vel paruitas rei*: quia etiam hæc in omni materia excusat secundum S. Thomam. q Quæ autem quantitas dicatur magna & notabilis ad efficiendum furtum mortale, latius, quam alij, tractauimus in Comment. cap. final. r cuius summa inferitur infra. s

13 Dixi, *Vel dispensatio iusta*: quia hæc quoque semper excusat. Per iustam autem intelligo eam, quæ valet ipso iure, licet non fuerit iuste facta, quales multæ fiunt circa leges humanas: quamuis nulla earum, quæ circa legem diuinam, & naturalem sine iusta causa fiunt, inuenitur talis: nulla enim earum valet ipso iure: quia nullus Princeps id faciendi facultatem habet, iuxta glossam solemne, quæ agit de dispensatione super voto, & glossam, v quæ agit de dispensatione super iuramento. Arbitror autem, quod licet dispensator peccet: tamen dispensatus, si bona fide, nixus superioris auctoritate putat, eam sibi iusta de causa esse datam excusatur, donec satis nouerit, eam non fuisse sic datam. x

14 Tales etiam sunt, quæ fiunt circa legem diuinam & naturalem, iusta de causa ab eis, qui potestatem habent secundum prædictas glossas. Tales item sunt, quæ fiunt à Principibus, qui non recognoscunt superiores, circa suas leges, etiam sine iusta causa, modo sine subreptione fiant.

a *Ca. primū. 22. q. 2.*  
 b *cap. 23. nu. 47.*  
 c *Tomo 1. Opusculor. Opusculo 25. qu. 1. & 2. 2. q. 72. a. 5.*  
 d *1. 2. qu. 106. a. 9. ad 1.*  
 e *In c. relas. ne cleric. vel monach.*  
 f *Dicto capi. 23. nu. 43. & seqq. & in præallegato Commentario c. fraternitas. 12. quæstio. 2. g Per cap. per tuas. 2. de simon.*  
 h *Vt ait Bald. l. 1. ff. de senator.*  
 i *De retribus & ca. 1. §. hoc notandū. qui sud. dar. poss.*  
 k *Dicto 1. 10. Opusculor. Opusculo 31. respōsione 13. vers. septimum du bium.*  
 l *Nu. 61. & seq. de penis. d. 7.*  
 m *In practica to c. si quis autem num. 63. n Pralud. 6. nu. 8.*  
 o *Cap. 11. nu. 4. & tradidimus inc. inter verb. 11. q. 3. post alios ibi citatos, præsertim S. Thom. q. 88. a. 5. & 2. 2. q. 33. ar. 5. & q. 58. a. 3. pln 3. lib. sententiar. d. 37. q. 14.*  
 q *In locis proxime citatis 114. q. 6.*  
 r *Ca. 17. post principium.*  
 t *Ca. non est de voto.*  
 v *Ca. quanto de iure iuran.*  
 x *Arg. c. quid culpatur. 23. quæst. 5.*

nam iustæ dicentur quoad hoc, etiam si dispensans, & dispensatus ambo sciunt, non inesse iustam causam. quia licet Princeps dispensans circa suam legem sine causa peccet, iuxta mentem utriusque Thomæ, <sup>a</sup> quam late explicauimus alibi <sup>b</sup> & licet dispensatus peccet, nolendo sine causa se conformare moribus honestis illorum, quibus conuiuit, <sup>c</sup> non tamen peccat ob transgressionem legis per dispensationem ei relaxatam: quia illa dispensatio, & relaxatio (licet iniusta) valida est ipso iure, vt absolutio excommunicationis iniusta. <sup>d</sup> Aduertendum autem, quod peccatum, quod admittit superior in relaxando sine iusta causa suam legem erga aliquem, <sup>e</sup> & peccatum quod dispensatus committit, petendo eam sine dicta iusta causa, solum sunt venialia, si scandalum & damnum notabile alterius cessant, secundum Caietanum. <sup>f</sup>

15 Magna tamen quaestio est; an dispensatio inferioris circa legem superioris, etiam in quo ei conceditur potestas dispensandi, sine iusta causa facta valeat? Et verius puto non valere. tum quia dispensatio definitur esse *relaxatio legis, causa cognita*, iuxta glossam solennem, & quia sic se habet inferior ad legem superioris principis: sicut ille ad legem Dei. <sup>h</sup> Et dispensatio principis superioris circa legem Dei sine iusta causa nihil valet, nec excusat, vt prædictum est. tum quod Innocentius singulariter dicit, <sup>i</sup> quod dispensatio à Legato facta, etiam auctoritate Papæ sibi commissa, sine iusta causa non valet.

Quibus omnibus addo primo, inferiorem non censei dispensare circa legem superioris, nisi id exprimat, etiam si iubeat, aut permittat fieri aliquid, quod sine ipsius dispensatione iuste fieri nequiret, iuxta duo dicta Innocentij relata & concordata ab Hostiensis & Panormitano. <sup>k</sup>

Addo secundo, quod non creditur ei dicenti, se facere illam aliqua iusta causa, nisi illa probetur, si non est facta cum causæ cognitione, per ea, quæ latius adduximus in Comment. cap. non liceat. <sup>l</sup> Immo neque si fiat cum illa, si sciretur, causam esse falsam quoad fori conscientiam: quamquam dispensatus credens bona fide secum dispensatum, excusari posset ob superioris auctoritatem.

Addo tertio, quod dispensatio à Superiore circa suam, vel prædecessoris, vel inferioris sui legem facta valet in utroque foro, etiam si pro solo voluntatis libito eam fecerit. Immo etiam arbitror, eum tacite dispensare circa illam, quoties prudens & sciens iubet, aut concedit fieri aliquid contra eam, nulla de dispensatione mentione acta, quæ breuitatis causa latius in præsentia non confirmo.

16 Dixi, *Vel iusta causa*: quia dicemus infra <sup>m</sup> causa rationalis semper excusat, saltem à mortali transgressorem legis humanæ, <sup>n</sup> secundum mentem S. Thomæ & aliorum. <sup>o</sup> Eam verò causam equidem dixerim iustam, ob quam legislator, si adesset, eum pro excusato haberet: argumento glossæ singularis & communiter receptæ. <sup>p</sup> Quin & causa, quam quis bona fide putat iustam, etiam si omnino iusta non sit, excusat à mortali, licet non à veniali vt eleganter dicit Caietanus post alios non citatos ab eo quos ibidem citauimus. <sup>q</sup>

17 Dixi, *Aut contra diuinum consilium contemptum*: nam licet consilia diuina non obligent, etiam ad veniale, vt prædictum est: tamen qui ea per contemptum transgrediuntur, vel non implent, mortaliter peccant iuxta glossam singularem & receptam. <sup>r</sup>

18 Dixi, *Vel contra salutem animæ proximi spretam*, nam qui facit aliquid, quod ex se non est mortale, nec fortè illicitum, qualis est exornatio mulieris, vel viri per contemptum salutis animæ proximi, quem credit spiritualiter per eam periturum, mortaliter peccat, quamuis non ita peccaret, si huiusmodi contemptus adesset, vt late dicitur infra. <sup>s</sup>

Dixi, *Vel ob finem mortalem*: quia omnis actus in finem mortalem relatus est mortalis, etiam si suo genere mortalis non sit. <sup>t</sup> vbi post S. Thomam <sup>u</sup> id late tractauimus. <sup>x</sup>

19 Dixi, *Vel in quo finis vltimus constituitur*: quia per hoc efficitur mortale, vt tradit vterque Thomas. <sup>y</sup> Constituitur autem videri potest quis alicui vltimum finem in aliquo, quâdo sic afficitur ei, vt malit auerti à Deo, siue mortaliter

peccare, quod continet auersionem ab eo, quàm omittere illud, per dicta vtriusque Thomæ. <sup>a</sup> Sed contrarium esse verius diximus: <sup>b</sup> tum quia hoc non exprimitur à præfatis. tum quia alioqui b. s. peccarent omnes, qui semel scienter peccarent mortaliter: quia transgredierentur legem, quod est vnum peccatum: & ponerent finem vltimum in eo, quod est alterum: tum quod multi peccant mortaliter, cognoscentes se minimè in eo finem vltimum constitutere.

Quinto dicimus, quod peccatum veniale potest defini esse *peccatum actuale, quod non est mortale*.

20 Sexto, quod potest ad diuisio peccati in simplex, & multiplex. Peccatum simplex est, *quod vna sola ratione est peccatum*, vt furari, & fornicari sine alio malo fine, vel alia mala circumstantia. Multiplex autem est, *quod multiplici ratione est tale*: vt furari ad mæchandum, & percutere religiosum. Vnde oportet confessarium & penitentem circumspicere nò solum, an actus sit peccatum ratione sui obiecti tantum: sed etiam, an sit tale ratione alterius mali finis, vel malæ circumstantiæ. Totuplex est enim peccatum, & totuplicis speciei, quòtuplici ratione diuersa est tale. Furtum enim factum ad mæchandum est peccatum iniustitiæ ratione obiecti, quatenus est contractatio rei alienæ: & peccatum luxuriæ ratione finis, quatenus fit ad mæchandum: & si fieret in loco sacro, esset sacrilegium: & si ad emendum gladium ad occidendum hominem, diceretur homicidium. Dixi, *Mali finis, & mala circumstantia*: quia non omnes circumstantiæ multiplicant peccatū, vel speciem peccati vt dicitur alibi. <sup>c</sup>

Septimo dicimus, quod hæc diuisio confirmatur eo, quod etiam bonus actus, qui est cõtrarius peccato est simplex aliquando, & aliquando multiplex. Simplex, *qui vna sola ratione est bonus*. Multiplex autè, *qui multiplici ratione est talis*. Verbi gratia, ieiunium passum ea sola ratione, quod est præceptum, est actus bonus simplex, & aptus ad solam virtutem obedientiæ, & eius præmium quærendum: passum autem ad castigandum corpus est duplex, & aptum ad quærendum etiam virtutem castitatis, & præmium eius: passum verò ad placendum Deo est triplex, & aptum etiam ad quærendum caritatem, & eius præmium: passum autem ad sacrificandum carnem suam Deo quadruplex, & aptum etiam ad quærendum patriæ, siue religionis virtutem, & præmium eius, & sic de singulis. Quod maxime olim <sup>d</sup> cõmendauimus pro via compendiaria ad virtutes, & earum præmia cumulanda.

De penitentia, & eius partibus.

PRÆLUD. X.

- 1 Penitentia quid generaliter, & aliqua sine dolore, & aliqua cum dolore.
- 2 Penitentia verbum latinum quid proprie, & quid improprie significat.
- 3 Penitentia alia bona, & alia mala.
- 4 Penitentia Sacramenti à Christo instituti tres actus, de fide est.

**D**E penitentia, & eius partibus dicimus pauca. Primò, quod penitere dicitur generaliter, qui nollet fecisse aliquid iam à se factum. Quod dupliciter contingit. Vel sine dolore, vt in beatis, quos sine dolore suorum errorum penitet, vt tradit Angelicus doctor <sup>e</sup> vel cum dolore, vt in viatoribus, quia non solum nolunt, sed etiam dolent peccasse, iuxta illud Augustini, <sup>f</sup> *Penitere est penam tenere*.

2 Secundo, quod verbum, penitentia, minimè latinum esse, & vtendum esse loco eius verbo Græco *μετάνοια* plerisque visum est: sed eo vtitur Plinius Iunior in illo. <sup>g</sup> *Supereest vt agat penitentiam penitentia sua*. Et lenior. <sup>h</sup> *Nihil est fedius agricolis, quàm gesta rei penitentia*. Et quod verbo penitudo vtitur Sacra Scriptura in eadem significatione, <sup>i</sup> & vtrumque proprie significat actum penitendi, hoc est

a 1.2. q. 90. a. 5.  
b In prædicto ca. si quando de re script. ex cept. 8. nu. 12.  
c Contra ca. que contra. d. 8.  
d Ca. venerabilis §. i. de senten. excom. lib. 6.  
e Per cap. i. si sum est. q. d. 1.2. q. 90. a. 5.

g §. nisi rigor. 1. qu. 7.

h Ca. cum inferior. de maior. & obedi. c. inferior. 21. d. 1. In c. dudum. 2. de elect.

k In ca. diuersis fallacis de cleric. coniug.

l §. 4. 12. q. 2.

m In cap. 23. num. 4. 2.

n 1.2. q. 90. a. 6.  
o In dicto nu. 42. ciatorum.  
p In leg. tale pactum §. qui promouit ff. de pact.

q In 2. qua. 143. a. 2.

r In cap. quis autem. 10. d.

s Cap. 13. nu. 23.

t Ca. cum miser. 23. q. 5.

u 1.2. q. 18. a. 4.

x Nu. 12.  
y In dicta. 1. 2. q. 88. ar. 4.

a In dicto ar. 4. & ar. seq.  
b In commentario prædicti c. cum minister. nu. 21.

c In cap. 1. in prin. n. 48. de penit. d. 5.

d In c. fratres. de pen. d. 5.

e In 4. li. s. 1. di. 14. q. 1. a. 3. quaestiuicula 3. & 4.  
f In c. penit. 2. de pen. dif. 3.

g Epist. 130. h Lib. 17. c. 12. i Dent. 30. & 1. Reg. 15.

a Vt in c. quod  
in re de pen.  
& remiss.  
b Cap. falsae  
de pe. diff. 5.  
c In 3. p. qua.  
85. n. 1.

nolendi fecisse aliquid à se factum. Transfertur tamen ad significandum sacramentum poenitentiae, & etiam ad significandum poenam à sacerdote in satisfactionem impositam, & proprius ad significandum habitum, qui est virtus inclinans ad praedictum poenitendi actum immediate, vel mediate iuxta S. Thomam & praefatos, diuidentes poenitentiam in poenitentiam virtutem, & poenitentiam sacramentum. In hoc autem libro, ut plurimum, utemur eo ad significandum habitum poenitendi, quae est poenitentia virtus, vel eius actum, vel sacramentum poenitentiae, vel poenam, quae à confessario iniungitur confesso.

3 Tertiò dicimus, quòd verbum poenitentia generaliter acceptum includit malam, qualis est, quae de opere bono habetur: & bonam, qualis est quae de opere malo concipitur, de qua in proposito agendum est. Porro poenitentia bona priori modo accepta, videlicet pro actu, siue habitu bene-dolendi iam inde ab Adamo protoplasto incepit: fuitque semper ad salutem necessaria iis, qui peccatum mortale incurrerunt, ut declarauit nuper sacrosanctum Concilium Tridentinum, 4 Poenitentia vero, prout est sa-

d Sess. 6. cap.  
14. & Sess. 14.  
capit. 1.

F I N I S P R A E

A cramentum, cepit à passio Christo, qui omnia sacramenta noue legis, & in iis poenitentiae instituit, ut nouissimè clarius, quam unquam declarauit praedictum Concilium, quod ait, quod licet vis praecipua sacramenti poenitentiae sit forma, & illa ponatur in illis ministri verbis. *Ego te absoluo*, &c. tamen quasi materia eius sunt illi tres poenitentis actus Contritio, & Confessio, & Satisfactio. Et adeo quidem quod declarauit haereticum, qui contra dixerit per ista verba: *Si quis negauerit, ad integram, & perfectam peccatorum remissionem requiri tres actus in poenitente, quasi materiam sacramenti poenitentiae, videlicet, Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, quae tres poenitentiae partes dicuntur, anathema sit.* Et quia in iis tribus actibus rectè proponendis, iustificatio eius, qui gratiam baptismalem perdidit, praecipue consistit, ut declarauit idem Concilium Tridentinum, ideo ab illis incipimus, fauore diuino tamè iterum prius implorato, submittendo quaecumque dixerò Sanctiss. D. Nostri, eiusque Sacrosanctae, & Catholicae Ecclesiae Romanae iudicio (exoptata cuiusuis alterius melius me sentientis censura.)

a Sess. 7. ad. 1.  
b In dicta sess.  
14. cap. 3.

c In cano. 4.  
eiusdem sess.

d Sess. 6. c. 14.

L V D I O R V M.

# ENCHIRIDION

## SIVE MANUALE

### CONFESSARIORVM,

### ET POENITENTIVM.

COMPLECTENS RESOLUTIONEM  
omnium penè dubiorum, quæ communiter in sacris confessionibus  
occurrere solent circa peccata, absolutiones, restitutio-  
nes, censuras, & irregularitates.

DE CONTRITIONE PRIMA PARTE  
Sacramenti Pœnitentiæ.  
CAPVT I.

#### SVMMARIVM.

- 1 Contritio quid, & vt non est essentialiter dolor. nu. 3. & nu. 4.
- 2 Pœnitudo peccati est nolle illud admisisse.
- 2 Amor Dei debet esse firmissimus, & vt non intensissimus. nu-  
mer. 4.
- 5 Amor Dei super omnia, & obedientialis est virtualis con-  
tritio.
- 6 Contritio quem, de quo, & quantum dolorem requirat. & nu-  
me. 7. & 8.
- 7 Contritio non necessaria de futuris, sed propositum ea ca-  
uendi.
- 9 Pœnitens non tenetur credere, se mortaliter non peccaturum.
- 10 Peccatum licet contritum, est tamen confitendum.
- 11 Contritus virtute, vt tenetur conteri actu.
- 12 Propositum virtuale vitandi futura, quando sat pœnitenti.
- 13 Et quod satis est oranti, sacrificanti, & bona in Deum refe-  
renti.
- 14 Contritionem esse dolorem, & detestationem vt intelligitur.
- 15 Contritio in finem vitæ dilata quo ad quæ dubia.
- 16 Contritus non est qui non odit peccatum plusquam alia ma-  
la. num. 17.
- 18 Contritus vt est, qui conatur esse contritus, & non est.
- 19 Pœnitens volens peccare data certa occasione non absoluen-  
dus.
- 20 Dolor pœnitentis vt non debet esse nimius. & num. 21.
- 22 Contritio qua singularis requiritur de singulis peccatis. &  
num. 23.
- 24 Contritio singularis non necessaria de venialibus.

a Ita in cap.  
perfecta. de  
pœnit. dist. 1.

Contritio quid  
sit.

b Pral. 10. nu.  
2. & 3.

NTIQVORVM & recentiorum  
quos alibi citauimus a secuti sen-  
tentiam, definimus, quod, Contri-  
tio est pœnitudo voluntaria, cum dolo-  
re maximo actuali, vel virtuali, peccati  
proprij iam commisi, quatenus est of-  
fensa Dei, super omnia dilecti, cum spe  
venie, & proposito non peccandi am-  
plius (saltem mortaliter) & confitendi,  
& satisfaciendi, vt minimum virtuali.

2 Dixi, Pœnitudo: tum pro genere, quia omnis contritio  
est pœnitudo, sumpto verbo, pœnitudo, pro actu pœnitendi  
vt supra diximus, b non tamen contra, omnis pœnitudo  
est contritio: tum quia licet alij asserant, contritionem esse  
dolorem, alij pudorem, alij aliud: ipsa tamen quoad suam  
essentiam propriè est pœnitentia, seu pœnitudo, & actus

A pœnitendi, seu nolendi peccasse, vt clariùs alijs exprimit  
Cardinalis ille doctissimus Caietanus, a quod antea fenferat  
Paludanus b & subtilis doctor, quem ipsi tacent c qui  
admodum subtiliter ait, quod hæc quatuor inter se distin-  
guntur. Pœnitentia virtus, quæ est habitus, inclinans nos  
ad volendum vltionem nostri peccati. Voluntas punien-  
di, seu velle punire, quod ex ea oritur. Pœnitudo peccati,  
seu non velle peccasse: quæ est pars punitionis & suscep-  
tio, ac toleratio punitionis, quæ est satisfactio, vel pars  
eius. Quorum discrimen ex eo constat, quod singula illo-  
rum sine tribus reperiuntur: quàmuis tertium sub quarto  
quadamtenus continetur: quæ breuitatis gratia, quia parù  
praxi sunt vtilia, non explicamus: quod tamen ipse Scotus  
d facit. Tertium autem scilicet nolle peccasse, est es-  
sentialiter, vt ita dixerim, contritio.

B 3 Dixi, Voluntaria: tum quia pœnitentia violenta, qualis  
est damnatorum secundum Scotum e non sufficit, neque  
illa, quæ repete, ac naturaliter sine vlla deliberatione pro-  
uenit, quia non est voluntaria, per ea, quæ supra f posuimus.  
Dixi, Cum dolore, ad differentiam pœnitentiæ dolore ca-  
rentis, qualis est illa beatorum, qui sine vlllo dolore memi-  
nerunt peccatorum olim admissorù, & nollent illa admi-  
sisse, vt tradit S. Thomas, g qualis item reperitur in eo via-  
tore, qui nollet peccasse, sine actuali consideratione, quod  
ipse id perpetravit, sine qua non nascitur dolor secundum  
Scotum, quod etiam Adrianus h affirmat. i Non curo hic  
tractare illam opinionem subtilem doctoris subtilis, k quæ  
latè sequitur Andreas à Vega, l videlicet, quod pœnitentia  
ornata iis, quæ in proposita nostra definitione continen-  
tur, sufficit ad delenda peccata, etiam si absque dolore cõ-  
tingat, vt hic dicitur contingere posse: quia id de rarissimè  
contingentibus est, de quibus lex parum curat. m

C 4 Dixi, Maximo, non quidè ideò, quod dolor ille debeat  
esse summè intensus: rarus enim, aut nullus dolor est, qui  
non possit magis intendi, vt omnes sentiunt, & experientia  
quæ rerù est magistra n docet. Neque ideo, quod omnes  
alios dolores superare debeat: non enim opus est, vt dam-  
natorum dolorem excedat, qui omnes huius sæculi dolo-  
res facillè vincit. o Neque quod æquari debeat illi a-  
cerbissimo, quem saluator noster Iesus Christus pro no-  
bis miseris patiens sustinuit, qui fuit maior omni alio  
huius sæculi dolore secundum sanctum Thomam p Immo  
nec debet esse intensior quolibet alio dolore cuiusuis ma-  
li: sed debet esse maximus, quoad aestimationem, id est, quod  
malit perpeti, perpeffumque fuisse omnia mala, quàm mor-

a In 1. Tomo  
Opusculor. O  
pusc. 4. q. 1.  
b In lib. sent.  
dist. 19. q. 1.  
c In eod. 2. li.  
sent. distin.  
14. in fi.

d Vbi supra.

e In 4. li. sent.  
distin. 17. a. 3.

f P. 21. o. nu.  
2. & seqq.  
post S. Tho. 1.  
2. q. 6. artic. 1.  
g In 4. li. sent.  
distin. 14. q. 1.  
art. 3. questi-  
uncula 3.

h In 4. li. sent.  
distin. 14. a. 3.  
i In 4. de  
pœn. q. 1. col.  
4. affirmat.  
k In prædicta  
dist. 14. ar. 3.  
l In lib. 14. c.  
5. & 18. de ius-  
sifi.

m l. nam ad  
ca. ff. de legib.  
n Cap. quam  
sit. de elect.  
lib. 6.  
o Cap. fin. de  
pœnit. d. 7.

p 3 p. q. 4. o. a.  
o. ad 4. & q.  
4. s. artic. 2. in  
cor. q.

a In 4. l. sent. dist. 15. q. 2. n. 3. quaestio- culis 3. & quo lib. 1. q. 5. n. 9.

b 1. 2. qu. 109. ar. 3. in addit. c. quando. de consecr. di. 1. nu. 10. c In 4. li. sent. dist. 14. q. 1. n. 10.

d In practica- to 4. lib. sent. dist. 14. qu. 1. c. cl. 12. & 13. & in 3. d. 27. quaest. 1. c In Codi. de poenit. q. 2. f Lib. 1. ca. 18. de nat. & grat. g Arg. 1. ad Cor. c. 13.

h Vbi sup.

i Sess. 14. c. 4. & can. 5.

k Lib. 13. c. 22. de iustificat. l Verb. Con- tritio qua. 1. m In 4. libro. sent. di. 17. q. 1. concl. 5.

n Ca. Iudae. c. scelerator. de poenit. dist. 3. o In 3. pa. qu. 86. n. 1. p In 4. li. s. 16. di. 14. & 16. q de poenit. q. 1. col. 4. r In dicto 4. li. sent. di. 17. q. 2. n. 3. qu. 1. ad 4. s In hoc. n. 7. t Nm. 33.

tiferè peccasse secundum eundem S. Thomam. Sicut etiam dicimus, amorem Dei maximum esse debere, non quidem necessarid quoad intensiorem, sed quoad firmitatem, hoc est, quod dilectio eius preferenda est omni dilectioni cuiuscumque creaturae, nec propter ullam aliam deserenda: non tamen est necessarium, ut intensior sit ea, qua parentes nostros, vel filios diligimus ut diximus sequuti S. Thomam. b

5 Dixi, *Actuali, vel virtuali*: quia sufficit actus, qui licet non sit poenitentia talis formaliter: est tamen virtualiter secundum Scotum communiter receptum. c Qualis est actus peccatoris, quo amore Dei vult subire martyrium sibi oblatum repente, sine peccatorum memoria. Immo quilibet amor Dei, quo plus, quam omnia alia diligitur, videtur virtualis peccatorum poenitentia, secundum communem, cui assentit Gabriel d quam sequitur ille doctissimus & perspicacis ingenij vir Ioannes Medina. e Et merito, cum ille hoc intelligendum esse existimet de amore, quem obedientialem vocavit, qui virtualiter continet voluntatem, efficacem adimplendi, quidquid Deus praecipit. Veruntamen eruditissimus iuxta ac pius frater Dominicus Sotus, soli martyrio hoc tribuendum esse existimavit. f Sed prior sententia confirmatur primò, eo quod in hoc plus operatur amor, quo quis martyrium patitur, quam poena eius subita. g Secundò, quod fieri potest, ut qui plus amet, desideretue martyrium, non patiendo illud, quam alius patiendo, praesertim momentaneè. Posset item contingere, ut ex duobus, qui sese martyrio obtulerunt, alter, qui plus diligit, & desiderat, non patiat, alter verò sic. Tertio, quod eiusmodi amor extenditur ad recipiendum martyrium debitum: immo & ad volendam concipiendamque formalem contritionem tempore, & loco debito, sicuti rectè h probat Medina. Quamobrem aperte constat, quantum hæc sententia à Lutherana dissideat: est enim limitanda procedere tantum, quando defectus temporis, aut inculcata inconsideratio peccatorum fuit in causa, quominus formaliter poeniteret, cum tamen Lutherus, nec actuali, nec virtuale propositum huiusmodi requirat, dicens sufficere resipiscentiam, & novam vitam, quod damnatum est à sacro Concilio Tridentino. i

6 Interrogatus autem, An id, quod fertur dixisse quidam insignis doctor Academiae Complutensis assumptus postea in Episcopum Legionensem meritisimum, videatur tenendum, nempe contritionem suapte natura requirere formale propositum de non ulterius peccando, sed per accidens, temporis, vel considerationis defectu, sufficere virtuale? respondi affirmatiuè: modò ita eum peccatorum poeniteat, quod si adverteret ad futura, proponeret de nunquam iterando ea, nec admittendo futura. Et ad hunc modum intelligenda videntur ea, quæ de sufficientia propositi virtualis eruditè, ac magnificè nuper scripsit prædictus Andræas à Vega. k Et hinc confirmari videtur illud Siluestri, l *Qui mauult mori, quam peccare contritus est.* Et illud Paludani, m *Cui displicet, quod huiusmodi formalem contritionem sibi comparare non potest, contritus est,* de quo mox plura.

7 Dixi, *proprij iam commisi*, ad differentiam de poenitente de peccato alieno, & ad significandum, quod non est opus, ut sit de peccato futuro: licet, ut statim subiiciam, intentio, seu propositum non peccandi amplius, vtrumque debeat complecti. Præteritum quidem ad hoc, quod repetat illud denuo. Futurum verò ad hoc, ut illud non admittat.

Dixi, *Quatenus est offensa Dei*: quia ob id principaliter debet poenitere, nam quem alio respectu (puta metu poenæ, infamiae, aut alio simili) principaliter poenitet, ut proditorem Iudam, & Antiochum poenituit, non concipit eam, de qua loquimur, poenitudinem & contritionem: n & tradit etiam S. Thomas, o & alij p & Adrianus. q Plus enim poeniteret ac dolere oportet de peccato, eo quod sit offensa Dei, quam quod incommodet sibi, ut aperuit Angelicus doctor. r

8 Addo, quod ex iis, quæ diximus, & infra t dicemus, infertur, non esse veram illam opinionem, quam nuper vidimus defendi in selectis quibusdam comitiis. Videlicet, sufficere ad condonationem peccati per sacramentum

A poenitentia attritionem, qua penitens dolet de peccato, etiam si sciat, eam non esse contritionem, nec doleat propter Deum, vel quia eum offendit: sed propter infamiam, vel alia mala temporalia. Oportet enim in primis, ut poeniteat ob amorem Dei, vel eo quod est eius offensa, saltem virtualiter, & quod videatur ei sufficere illa poenitentia: aut saltem quod non videatur ei non sufficere ad petendam absolutionem, argumento capitis firmissime, & eorum quæ supra allata sunt. a Quamquam poenitere minus principaliter de peccato ob prædictos respectus non obuiat contritioni, modò principaliter id fiat, eo quod est Dei offensa: sicut & amare Deum minus principaliter ob eius in nos collata, vel conferenda beneficia non obuiat merito diligendi eum principaliter ob semetipsum, iuxta, illud Dauidis. b *Inclinaui cor meum ad faciendas iustificatio- nes tuas in aeternum, propter retributionem*, id est, propter repositam mercedem, quam promisisti his, qui tibi placuerunt. Quinimmo minimè malum est poenitere solum metu poenæ, infamiae, vel alterius mali: modo voluntatem peccandi excludat, ut luculenter declarat Concilium Tridentinum. c Cuius illa verba, *Si voluntatem peccandi excludat*, perinde significant, ac illa: Modò non ea mente poeniteat, & eis respectibus, quod si illi non intercederent, non poeniteret, immo peccare pergeret.

B Dixi, *super omnia dilecti*: quoniam amor Dei, nisi maior sit, quam quivis alius cuiuscumque rei (saltem quoad firmitatem) non sufficit: immo est peccatum, si magis aliud, quam Deus, vel æquè ac ille diligitur, ut post Angelicum doctorem d iam dudum dicebamus. e Quod intelligendum est de amore, quo diligitur Deus comparatiuè, minus, quam aliud, vel æquè ac ille: non autem de amore, quo simpliciter diligitur Deus sine comparatione ad illud minus, licet amor ille verè non sit amor super omnia, ut facile colligat quis ex dicto Concilio Tridentino. f Dixi, *Cū spe venia*: quia sine illa saltè virtuali nõ cõtingit venia. g Dixi, *Cum proposito non peccandi amplius (saltem mortaliter)* quia sine eo nõ sufficit \* ut sentit Ambrosius h & Cõciliū Florentinū exponit. i Licet enim poenitudo nõ se extēdat ad peccata nondū perpetrata: nõ tamē fiet cõtritio, nisi eā comitetur propositum vitandi in posterū omnia, & singula peccata mortifera, tam præterita, & præsentia quo ad effectum non committendi ea denuo, quam futura, teste Adriano k post Paludanum. l Non tamen est necessarium, ut credat poenitens se amplius non peccaturum mortifere: quinimmo id quamdam superbiam saperet, ut oppositū humilitatē, quod testatur Innocentius receptus, m quia factis est, ut nolit amplius peccare, & proponat id efficere ope diuina.

C \* *Ut sentit Ambrosius*. Ambrosij est sententia, Poenitentia est peccata præterita plangere, & plangenda iterum non committere, quæ est in manuscripto sermone, qui incipit Ecce nunc, & habetur etiā apud D. Gregorium lib. 9. epist. 39. & hom. 14. in Euang.

D Dixi, *Cum proposito consistendi*: quia licet cõtritio dimittat peccata, quoad culpā: non tamen tollit obligationem consistendi ea proprio sacerdoti, iuxta illud saluatoris N. Iesu Christi n *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt.* hoc est, nõ sunt remissa quoad obligationem cõfiteđi ea Ecclesiae, ut innuit Adrianus o & tradit S. Thomas p & innuit Concilium Tridentinum q Neque cum ratione pugnat, eum, qui restituitur in Dei gratiam per contritionem, teneri ad consistendum offensam: cum & is, cui crimen in foro laico ea lege condonatur, ut vnum annum in bello militet, à die quidē condonationis in gratiam Regis redit: tenetur tamen militare illū annum. Dixi, *Saltem mortaliter*: quia non est necessarium habere propositum nõquam peccadi venialiter. r

E Dixi, *Et satisfaciendi*, propter ea, quæ inferius s dicuntur. Et adieci, *Ut minimum virtuali*: eo quod sicut actus, qui est poenitentia virtualis sufficit, ita eadem ratione sufficere videtur, quod eam comitetur id, quod est propositū virtuale consistendi, satisfaciendi, & amplius nõ peccadi. t Et licet Caietanus v sentiat tale propositum debere esse expressum: in summa tamen x idē sentit, & merito, cum nihil referat, quid ex æquipollētibus fiat y & tacitum, & expressum, siue virtuale, & formale exa quatur, z quod tamen intelligo procedere, quando defectus temporis, vel quædam

a 15. q. 1.

b Psal. 118.

c Se. 14. ca. 4. §. illa vero.

p 1. 2. q. 109. n. 3. c In additione c. quando. de consecr. di. 1.

f In practica- to c. 4. §. 14. g Ca. scelerator. de poenit. dist. 3. h In c. poen. 1. de poen. d. 3. i coactu jub Eugenio. iij. k de poeniten. q. 1. col. 3. l In 4. li. sent. di. 17. q. 1. col. 5. m In c. omnis. de poenit. & remiss.

n Ioan. 20. o In 4. de cõ- fess. q. 1. p In 4. li. sent. dist. 17. q. 2. n. 1. quaestio- la 1. in cor. q. 9. q. 1. c. 1. r Arg. c. septies. de poen. dist. 3. t Cap. 3. u Quod Ioan. Maior in 4. libr. sent. dist. 14. q. 1. affirmat. v li. 1. Opuscu- lor. Opusc. 4. quaest. 1. x Verb. confes- sionis conditio 12. & verbo confessionis in sentio. y l. ff. mād. & ca. licet ex quadam. de testib. z l. cum quid. ff. de re. cred.

in culpa

inculpabilis inconsideratio pœnitentis fuit in causa, quominus haberet formale propositum.

12 Neque obstat, quod quidam dicitur tenuisse mordicus contrarium: scilicet semper requiri propositum formale mutandæ vitæ, & non peccandi de cætero. Tum per rationes hic à nobis insinuatæ, quæ si satis explicentur probant, sufficere propositum virtuale, quando (vt limitauimus) defectus temporis, vel inculpabilis consideratio pœnitentis est causa non habendi formale. Tum quod etiam contritio virtualis sufficit, quod est plus vt supra diximus. Tum quod Concilium Tridentinũ b requirit quidem propositum non peccandi de cætero in genere, & nõ in specie formale: & ita satisficit ei per virtuale, quod est vna species propositi generaliter concepti vt nuper scripsimus. c

13 Tum, quod etiam ad horas canonicas rectè pronunciantas requiritur propositum intendendi, & attendendi: sufficit virtuale vt probauimus alibi. d Tum quod ad conficienda sacramenta, præsertim Eucharistia, maximum propositum, & maxima intentio, & attentio, conficiendi ea requiruntur: at sufficiunt propositum, intentio, & attentio virtualis. Ita quod licet qui baptizat confirmat, vngit, absoluit, & consecrat nullum propositum actuale, siue formale, neque vllam intentionem, neque attentionem actualem, siue formalem habeat quando id facit, tamen verũ sacramentum, modo ea virtualiter habeat, secundum omnes. Tũ denique quod, vt opera sint bona, debent in aliquem bonum finem referri: tamen sufficit, vt virtualiter referantur. Quin, & vt sint meritoria, oportet ea referri in Deũ: at sufficit relatio virtualis, etiam illa, quæ fit tacitè per gratiã habitualem vt post S. Thomam e & alios alibi diximus. f

COROLLARIA.

EX hac definitione sic explicata multa inferuntur. Primò, quod communis modus loquendi probatus à Concilio Florentino, & Tridentino, & per quem contritio definitur esse animi dolor, ac detestatio de peccato commisso, intelligendus est causatiuè, hoc est, quod est causa doloris, & detestationis: cum per supradicta h cõstet, non esse dolorem essentialiter sed causam, ex qua, & aliis ad id necessariis nascitur dolor, si aliunde non impediatur secundũ Scotum. i

15 Secundo inferitur, quod plurimum decipiuntur quidam putantes quemlibet dolorem, & quamlibet peccatoris tusionem, & quamlibet prolationem Miserere mei, esse contritionem, & sufficere ad lethaliũ peccatorum condonationem impetrandam: cum ad id sit necessaria talis pœnitentia, qualem superius depinximus, nobili ac generoso animo digna. Neque obstat, quod quilibet peccator quãlibet magnus, præsumitur mori contritus, si qua cõtritionis signa ostēderit, k puta si perierit confessionẽ, si iurauerit parere mandatis Ecclesiæ: si cum loqui non possit, subleuat oculos, aut palmas in cælum, aut tundit pectus vt exprimit Hostiensis communiter receptus. l Non, inquam, hoc obstat: quoniam id solũ procedit quo ad effectum, vt Ecclesia præsumat, eum habere pœnitentiam, prædictis qualitatibus ornata ad effectum non denegãdi ei Ecclesiasticam sepulturam, non autem ad effectum astruendi, q̄ per id impetret à Deo veniam peccatorũ mortiferorum: nisi veram concipiat pœnitentiam, quam concepitte præsumitur.

Tertio inferitur, quod merito B. Augustinus dubitabat m de salute illorum, quos non ante, sed post a gritudine pœnitebat, peccasse. Nam, vt eius dictũ ibi declarantes diximus, æger pressus a gritudine, metu mortis, & aliis curis, vix erigit animum ad descriptam contritionem concipiendam, & ita ibi Augustinus dubitabat de vera salute. nõ autem de præsumpta ad concedendam absolutionem, & ecclesiasticam sepulturam, quod omnes debemus animaduertere, & concionatores frequenter prædicare.

16 Quarto inferitur, quod, vt pœnitudo peccati perueniat ad gradum contritionis necessarium, oportet pœnitentem plus odisse peccatum, quàm quoduis aliud malum pœnitentis ordo dignum, simul & velle vitare idem plus, quàm quodlibet aliud malum vitare dignum, vt sentit S. Thomas, n & rectè declarauit Thomas à Vio. o

17 Quinto inferitur, nõ esse contritum eum, qui actu, aut

virtute non est eo animo, vt malit generatim pati quàm libet pœnã, quàm mortiferè peccare, aut peccasse, quidquid Innocentius p senserit. Quoniã vt S. Thomas sensit, b omnis qui est contritus, habet caritatem: & omnis, qui caritatem habet, Deum plus quàm se amat: & omnis, qui Deum ita amat, mauult perdere se, & suam vitam, quàm Deum: & cum per peccatum mortiferum peidatur libi Deus, cõsequens est, vt malit (saltem generatim) omnia mala pati, quàm sic peccare. Dixi autem generatim: quia nemo vt idẽ S. Thomas ait, c & ante illum Innocentius censuit, d tenetur ad conferendum speciatim, reputando secum, quod malit illud, & illud mortis genus & pœnarum pati, quàm peccare, peccasse. Immo id esset imprudentia: sicut & imprudens foret confessarius, qui interrogaret pœnitentẽ, malitè potius filios suos, vel se mortem obisse, quàm peccasse: aut sitne paratus potius mori, perdere filios, quàm mortiferum peccatum admittere? Quoniam nimia est huiusmodi tentatio, & vt peritè ait idem Angelicus Doctor e sicut delectabilia plus mouent animum ad delectandum, si speciatim recogitentur, quàm si generatim: ita terribilia multo plus terrent, si speciatim cogitentur, quàm si generatim, & fieri potest, vt quĩ generaliter malit omnia mala pati, quàm mortiferè peccare, nolit hoc, aut illud malum speciatim consideratum, quocirca satis est confessario, vt videatur ei pœnitens sufficientem peccatorum pœnitentiam habere.

18 Si verò intellexerit, eum minimè eam habere, laboret quantum poterit addere ei animum ad eam habendam, & ad malendum perdere in genere alia omnia sua bona, quàm Deum, qui est summum bonum eius, & omnium, sine quo nihil est bonum. Quod si forte non possit eius animum ad tam excelsum contritionis gradum atollere, contendat eum eleuare saltem ad hoc, quod verè ipsum pœniteat, quod talè non habeat. per ea quæ breuiter infra tanguntur, & hoc sufficit, vt sit cõtritus, vel saltem ita attritus, vt possit absolui iuxta Paludanũ. s Quæ conclusio non parũ consolationis secũ adfert, & est communis apud S. Thomã & S. Bonauenturã & omnes Theologos. Diximus, Saltem ita attritus, vt possit absolui, quod tollamus scrupulũ, quẽ vir quidã valde doctus, & pius sanctissimę Societatis Iesu nobis contra hoc insinuat. Eo q̄ pœnitere, ac dolere, q̄ aliquid non habeam, nõ est illud habere: sicut nec dolere eo, quod non communicauerim, est cõmunicare, neque perinde valet vt probamus alibi, h post Ioanẽ de Turrecremata cõtra glossam. i Neq; animo discruciatĩ eo quod non sim confessus, est confiteri: sicut nec velle abire conscendere, est ipsam conscendere vt ait glossa. k Dicimus itaq; re vera pœnitere quem, eo quod non habeat contritionem, nõ esse illam habere (saltem formaliter) neque pœnitere me, q̄ non valeo pœnitere, quantum mihi expedit ad contritionem habendam, sufficit ad ipsam habendam: nisi aliàs iam ipsam habeam: sufficere tamen ad credendum, me habere iustam attritionem, quod possim à confessario absolui, & à Deo veniam obtinere, mediã sacramentali absolutione. Quin & dici possit, esto talis dolor non sit contritiõ formalis: desiderium tamen habendi eam, adiuncto iusto dolore, quo doler se non posse peruenire ad contritionis perfectionem (saltem virtualiter) esse ipsam contritionem in voluntate patris intellectiua sitam, fomento Dei auxiliij bona desideria fouentis, etiam si pars sensitua recalcitret. Vtilis, & desiderata breuitas, quã liber expostular, negat locum aliis replicationibus, & triplicationibus, potius subtilibus, quàm fructuosis, quod autem hucusque dictum est, nobis videtur sufficere ad scopum, quem proposuimus.

19 Porro bonum signum est, quod pœnitens sua sponte affirmet, se malle mortuum esse, aut quid aliud simile pati, quàm peccasse, iuxta sententiã doctissimi Cardinalis Ioã. à Turrecremata, l qui secutus S. Bonauenturã tenet, peccatorem, qui secum statuit, potius peccare mortaliter, quàm mori, non esse absoluendum: illi verò, qui nihil circa hoc secum deliberauit, etiã si dubitet, quid faceret, dum se in tali articulo constitutum aspiceret, non esse denegandam absolutionem: dummodo habeat propositum non peccandi, & nollet defendere Deum, etiam si talis illi occurreret occasio. Quocirca valde deplorandi sunt,

a In c. omnia de pœnit. & remiss. b Dicitur quod li. ar. 9.

c In dicto quo li. ar. 9. d In practico c. omnia de pœnit. & remiss.

e dicto art. 9.

f Ca. 10. n. 4.

g In li. 4. sen. dist. 17. q. 1. a. 5.

h In cap. ut quid parat. de consecrat. dist. 2. i ibidem.

k In li. in vendicte. Co. de 10: r. rabad. emptio.

l In Sum. de pœnit. dist. 3.

a Num. 5. b Sess. 14. c. 4.

c In gloss. sum. na. 6. c. c. ec. ca. 1. de pœnit. dist. 1. d In Enchirid. de omni. & bonis can. ca. 13. num. 17.

e a. libr. sent. dist. 4. q. 1. ar. 4. & 5. f In c. charis. 2. de pœnit. dist. 22. g Sess. 14. c. 4.

h Hoc eodem c. m. 2.

i In 4. li. sent. dist. 14. c. 10. Cõtritio qua libet nõ sufficit.

k Ca. à nobis de sent. exco.

l In dicto ca. à nobis.

m In lib. 50. hem. hom. 47.

n In lib. de pœnit. c. 17. & habetur in c. si quis postulat & in c. si quis amittit. c. c. si de pœnit. dist. 7.

o Quolib. 1. n. 9. & omnia in 4. libr. sent. dist. 17. q. 2. n. 4.

p Quasi in cula. ad 4. c. in dist. 14. c. 17.

q Tomo 1. Opusculor. Opuscul. 4. n. 1. & Opuscul. 17. q. 1. vni.

qui ad

Quam mul-  
ti non rite co-  
fiteantur.

2 Arg. cap. si  
propterea. &  
c. si cui de pe-  
nit. d. 1.

bin 4. lib. 5. tit.  
dist. 17. q. 2. a.  
1. q. 2. & a. 2.  
q. 1. & 2.  
c. In dicto 4.  
la. sent. di. 14.  
q. 1. ar. 5.

d. Hoc nu. 4.

c. in 4. l. sent.  
dist. 14. qu.  
2.  
fn. 18. & n.  
19.

g. Ca. non me-  
diocriter. de  
confec. dist.  
5.

bin 4. lib. 5. tit.  
dist. 17. q. 2. a.  
3. & Opusc.  
1. ar. 9.  
i. In sum. ver.  
contritio. §. 3.  
1. p. v. i. a. Chri-  
sti. c. 20.  
k. in 4. li. 5. tit.  
dist. 17. qu. 5.  
l. Tomo. 1. O-  
pusculor. O-  
pus. 4. q. 2. &  
super. 3. p. S.  
Thom. qu. 27.  
a. 1.

m. Hoc eodē  
c. nu. 19.  
n. Exech. ca.  
33. in c. ponde-  
ret. 50. dist.

qui ad confessionem, & communionem accedunt cum proposito vindicandi se auctoritate sua propria de illis, qui eos alapis, aut plagis caederent, aut fustibus percuterent, vel proditores, latrones, meretrices, Iudaeos, Sarracenos, Hæreticos, vel aliis huiusmodi nominibus compellerent, aliave simili iniuria afficerent. Eodem item modo deplorandi sunt illi, qui ad prædicta sacramenta accedunt, antequam exuant suam depravatam voluntatem vtendi hac, vel illa illicita voluptate, si ea, vel illa occasio eam percipiendi cum aliqua muliere, vel viro eis occurreret. Illi etiam, qui antequam ab animo depellant propositum perpetrandi quidquid Rex, pater, Dominus, amicus, aut socius ipsis præciperet, aut rogaret, etiam si lethale crimen illud esset, præfata sacramenta sumunt. Horum profectò miseri debemus, ipsosq; cum lachrymis compassionis rogare, vt attendant, se in quodam diabolico statu, quæ damnatio æterna est, delitefcere, qui tali confessione, & communione magis ac magis excrefcit. <sup>a</sup>

20 Sexto infertur, dolorem sensus, singultus, planctus, lachrymas, & id genus alia non esse ad contritionem necessaria: quoniam sufficit dolor voluntatis rationalis ex pœnitentia manans: tum per supra dicta: tum quia vt S. Thomas ait <sup>b</sup> hic dolor non est in manu nostra, licet vile sit illum habere, & desiderare, sterēque largiūs eo, quod peccauerit, quàm quod alia damna ei acciderint secundū omnium mentem Cui consequens est illud Paludani probatum à recentioribus, <sup>c</sup> scilicet pœnitentem debere hoc desiderare. non esse intelligendum de debito obligationis: sed decentiæ tantum & vilitatis. Parique ratione non inconueniens fuerit, vt pœnitens maiore dolore sensus afficiatur ob mortem patris, aut alterius cognati, vel plagam propriam, quàm ob peccatū admissum quod passim contingit. Immo neque oportet, vt is dolor voluntatis rationalis sit intērior alio quouis dolore rationalis voluntatis ob alia multa concepto per dicta supra. <sup>d</sup> Sufficit enim, vt pluris faciat malum peccati, & ob id perdere, vel perdidisse Deum, quàm quoduis aliud malum generatim ad finem evitandi illud, dolendūque non euitasse iuxta Maiorem. <sup>e</sup> Quinimo satis est, vt velit, coneturque ita dolere, & si non possit: doleatque ex animo se non posse id facere per dicta supra, <sup>f</sup> & subinde quamuis intensius perferat, & defleat mortem patris, quàm peccatum admissum: satisfacit tamen, si non modò malit Deum non offendere, vel offendisse, quàm patrem suum viuere.

21 Sèptimo infertur, quod dolor sensilis ex pœnitentia nascens, & alia corpus affligentia, qualia sunt ieiunare, cilicia vestire, humi accubare, & alia similes austeritates nõ debent adeo modum excedere, vt humani corporis habitudinem corrumpant, efficiantque pœnitentem inhabilem ad faciendum ea, quæ secundum suum statum facere tenetur. Dolor enim ille nititur amore Dei, super omnia dilecti, qui huiusmodi nimietatem reiicit, & tradit etiam D. Thomas. <sup>b</sup>

22 Octauo, quod licet aliqui sentire videri possint, videlicet Raimundus & Angelus & Ludolphus, <sup>i</sup> de singulis peccatis mortalibus singulas pœnitentias esse habendas: cõtrariū tamē est tenendū, cū Ioāne Maiore, <sup>k</sup> & Cardinale S. Sixti eruditissimo, <sup>l</sup> scilicet sufficere, quod peccatorū pœnitudo adeo sit extensa, vt saltem virtualiter protendatur ad vniuersa mortifera, tam ea, quæ meminit, quàm quæ non meminit. Non enim est necesse, vt pœnitens cogitans, confitēsvē sua peccata de vnoquoque peccato mortifero specialem, & singularem eius pœnitentiam concipiat: sed satis est, vt concipiat generalem eiusmodi pœnitentiam, quæ virtute se extendat ad omnia mortifera: siue id faciat ab initio, cū incipit reuocare in memoriā peccata confitenda: siue inter reuocandum: siue quouis alio tempore, vel temporis immoento, qualis est pœnitudo, qua hominem pœnitet Deum tam mortiferè offendisse quouis modo proposito, saltem virtuali, confitendi, & satisfaciendi quando, & vt necesse fuerit, & numquā amplius sic offendendi, eo quod cum super omnia diligit, capitalēque eiusdem offensam plus, quàm quiduis aliud odio dignum odit, vt supra tradidimus. <sup>m</sup>

23 De hoc intelligitur illud Prophetæ relatum in iure. <sup>n</sup>  
<sup>\*</sup> In quacūque hora cõuersus fuerit, & ingemuerit peccator, &c.

A Nam, vt alia omittam, si de singulis peccatis singula pœnitentias concipiendæ essent, contingeret casus, in quo quis adhuc vivens priuaretur potentia consequendi salutem æternam, contra expressa canonum factorum testimonio, <sup>a</sup> & contra prædictum Ezechielis locum. Nam qui mille peccata lethalia commisit, & solam quartam horę partem victurus ægrotaret, aut ad suspendium duceretur, non posset viuens concipere de illis mille peccatis mille pœnitentias ad id necessarias, quod saluaretur. Nolumus tamen dicere, quod sicut eiusmodi pœnitentia generalis sufficit ad remissionem omnium peccatorum obtinendam: ita etiam sufficiat ad eximendum pœnitentem ab obligatione reuocandi in memoriam, & detestandi tempore debito omnia genera, & species illorum, quæ peccauit, enumerando illa numero certò, vel verisimili confessorio.

B  
\* In quacūque hora cõuersus fuerit. Hæc ipsa verba apud Ezechielem duobus in locis ( nimirum cap. 18. & 38. vbi ad pœnitentiā Propheta peccatores Dei nomine inuitat ) non habentur, sed tamen multa sunt, quæ non minoris sunt momenti ad id ipsum spectantia, quæ libuit annotare, vt nos peccatores de Dei benignitate semper bene sperare valeamus. Igitur 18. cap. 21. hæc verba habentur. Si impius egerit pœnitentiam, ab omnibus peccatis suis quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea & fecerit iudicium & iusticiam, vita viuet & non morietur. Omnium iniquitatum eius quas operatus est non recordabor, in iustitia sua quam operatus est viuet. Nūquid voluntatis meæ est mors impij dicit Dominus, & non conuertatur à viis suis & viuat. paulo post Conuertimini & agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in ruinam iniquitatis. Projicite à vobis omnes præuaricationes vestras, in quibus præuaricati estis, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum, & quare moriemini domus Israël. Quia nolo mortem peccatoris, dicit Dominus Deus, reuertimini & viuite. In capite vero 33. v. 12. hæc habentur, Dic ad eos. Viuo ego dicit Dominus, nolo mortem impij, sed vt conuertatur impius à viis suis & viuat. Conuertimini à viis vestris pessimis, & quare moriemini domus Israël. Tu itaque fili hominis dic ad filios populi. Iustitia iusti non liberabit eum, in quacūque die peccauerit, & impietas impij non nocebit ei, in quacūque die cõuersus fuerit, ab impietate sua, & iustus non poterit viuere in iustitia sua in quacūque die peccauerit. Si dixerero impio mortem morieris, & egerit pœnitentiam à peccato suo, &c. Vita viuet & nõ morietur, omnia peccata eius, quæ peccauit non imputabuntur ei, iudicium & iustitia fecit, vita viuet. Hæc ibi & multa alia, verba tamen quæ hic citantur non habentur ibi.

C  
Dixi, Genera, & species: quia non tenetur singulorum criminum cuiuscumque speciei in particulari reminisci, neque etiam in indiuiduo singula detestari, id quod etiam sentit Medina. <sup>b</sup>

24 Nono, non esse necessariam pœnitentiam supra definitam ad condonationem venialium consequendam: neque consequenter oportet, vt pœnitudo vnus venialis ad aliud extendatur, tum quia sufficit ad remissionem venialis quicumque dolor, siue actualis, siue virtualis: quamuis non sit tam magnus, quàm exigitur ad delenda peccata mortalia, iuxta S. Thomam receptum. <sup>c</sup> tum quia, vnum veniale potest remitti sine alio vt idem tradit. <sup>d</sup> Quia illa venialia tantummodò remittuntur, ad quæ dolor ille, siue actualis, siue virtualis extenditur iuxta eundē S. Thomā. <sup>e</sup> Caterum qui dubitat, an peccatū sit mortale, vel veniale, debet ita illius pœnitere, ac si esset mortale, vel saltem cum conditione, Si, & Quatenus esset mortale, secundum illud Augustini. <sup>f</sup> \* Tene certum, & relinque incertum.

\* Tene certum. Hæc verba sunt apud Augustinum hom. 41. lib. 50. homiliarum, ex qua homilia in Decreto nomine Augustini citatur, cum tamen non desint, qui eam adscribere Ambrosio malint.

- 24 Contritio delet omne peccatum etiam ante confessionem.
- 25 Quæ semper fuit necessaria, sed non statim post peccatum. numero 26.
- 26 Pœnitudo qua sufficiat ad condonanda peccata.
- 27 Contritio quando, & in quibus casibus necessariò habenda. & num. 28.
- 29 Contritio vt habetur sine memoria peccati nondum remissi. & num. 30.
- 32 Contritio carens debitis circumstantiis non est contritio.
- 33 Attritio duplex, & qua non sufficit ad absoluendum contentē. 34. & 35.
- 36 Pœnitentia minor sufficit baptizando, quàm absoluendo.
- 37 Attritio qua cognoscitur non esse contritio non sufficit baptizando.
- 38 Attritus vt fit contritus, & non attritio contritio.
- 39 Contritio perficitur gratia, & ad eam mouent sex.

a In c. 3. de pe-  
nit. dist. 7. &  
d. c. ponderet.  
50. dist. fin.

b Vbi supra.

c In 3. par. q.  
87. ar. 1. ad 1.  
& in 4. l. sent.  
dist. 10. quasi  
uncula. 2.

d Vbi supra.  
e In dicta. 3.  
p. q. 87. ar. 4.  
f Capit. si quis  
autem. de pe-  
nit. dist. 7.

- 40 Contritio effectus qui sunt.
- 41 Contritio quod non sit pars penitentiae, & attritio sit mala, heresis.
- 42 Contritio qua sufficit, & qua non ad absolvendum. & nu. 45.
- 43 Sacramentum baptismi per se tendit in peccatum Eucharistiae per accidens.
- 44 Attritio qua sufficit ad Eucharistiam non valenti confiteri, & qua ad absolvendum valenti confiteri.

**D**E C I M O inferitur, verum esse, id quod ferè omnes asserunt, nempe frequenter per solam contritionem, etiam ante confessionem, & penitentiae sacramentum actu susceptum condonari mortifera peccata iuxta iura, <sup>a</sup> & S. Thomam, <sup>b</sup> à Paludano & aliis receptum, & à Panormitano etiam: <sup>c</sup> quod & nos <sup>d</sup> nuper latius tradidimus: licet Magister Gratianus, <sup>e</sup> cum aliquot antiquioribus dubitasset, de quo tamè hodie non licet dubitare post declarationem Concilii Tridentini, <sup>f</sup> quod tamen addit, huiusmodi condonationem, & reconciliationem non esse adscribendam Contritioni sine sacramento, id est, confessionis voto, quod in illa includitur, quia talis condonatio non est credenda fieri per solam beatitudinem, & dolorem inde natum: sed potius per gratiam, quam ita penitenti donat Deus, quaque illa penitudo sit cōtritio iuxta glossam receptam: Gratia enim causa est formalis condonationis peccatorum secundum S. Thomam. <sup>h</sup>

25 Undecimo inferitur, quod sicut nunc in lege gratiae contingit, sola penitentia peccata dimitti, sic etiam ante eam in lege naturæ & scripta, vera penitentia remittebantur id, quod evidentiore ratione dicendum est, certum etenim est, quòd tunc nondum erat sacramentum penitentiae institutum, nec sacramentalis confessio. Certum item, quòd etiam tunc erat remissio peccatorum, etiam mortalium, & ita nisi per penitentiam virtutis actum, & contritionem illa contigisset, nullatenus aliàs contingere poterat. Facit, quod licet, ut prædictum est, sine sacramento penitentiae, actu suscepto, contingat aliquando remissio peccatorum: numquam tamen contingit sine penitentia. Hæc enim penitentia semper fuit, est, & erit iure naturæ ad salutem necessaria, sicuti late probauimus: <sup>i</sup> nullaque necessitas excusat ab ea. Utenim, qui post lethale crimen admissum ante mortem non est verè contritus, licet non detur ei spatium ad recolendum, & detestandum peccata sua, ob id potissimum, quòd in ipsa peccati perpetratione moritur, vel subitanea morte corripitur, absque dubio damnabitur: licet illi, qui confiteri ea non potuit, si cōtritionem habuit, excusetur ab obligatione confitendi, ut post & ante alios exprimit D. Antoninus. <sup>k</sup> Dixi, *penitentia vera*: non autem penitentia qualificata, modo supra dicto: nam hæc est vna ex tribus sacramenti penitentiae partibus, & includit in se propositum confitendi, ut inquit D. Thomas <sup>l</sup> quod numquam fuit necessarium ante legem gratiae, nec lege naturali præcipitur plus, quam ipsa confessio, sicut postea dicemus, <sup>m</sup> neque plusquam sacramentum penitentiae, quod est legis novæ tantum, secundum omnes.